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przebiegało ptzez rycŁ,iozrost i trzeciego dnia po za-
biegu krovrę wydano właścicielowi.

w e ruja.wczasie
które erdzono bada-
niem o ch.

Przypadek III: U krowy ncb, Iat 3, własność ob.
G. A. w dniu 23.IV.1969 roku w czasie w}konywania

złamanie
Czynione

ego odcin-

Badaniem przez pochwę przy użycitt wziernika
st,wierdzono: błona śluzowa przedsionka pochwy
i pochwy barwy różowej o zachow,anej ciągłości, po-
kryta obficie śluzem zawierającym do;mieszkę krwi,

niern nie stwierdzono obecności ciała obcego * 
"u*"Jmoczowej z prostnicę wykluczono

obecność pipety w macicy i pęche-
Iz1]. l:łocz iż clało obce dostało się
do jamy otrzewnowej, krowę po,ddano diagnostycznej

poprzednim przy,-
15 cm znaleziono
w okolicy pępko-

wej. Postępowanie pooperacyjne przeprowadzono po-
dobrriie jak w przypadklr IT. Trzeciego d,nia po zab,iegu
wydano krowę właścieielowi.

omówienie
przypadków

in ębie macicy
rn dostania się z
do, jarny ot (9) p,oda-
je cflekawy z,łarnane-
go o,dciinka do zat,oki
żebr,owo-pr,

Własne p,rzypadki dowodzą tej rnożiiwości i dają
podstawę, po uprzednim dokładnym i planowym ba-
daniu klinicznym do wykonania diagnostycznej lapa-
rotomii,

\M przeciwnym bowiem wypadku pozostawienie zła-
manej części pipety w jamie otrzewnowej prowadzi

ejscowego pTocesu zapalnego z na-
iern tkanką łączlną (3, 4). Przebicie
bez zakażenia nie wymaga inter-

owikłań (9). P,o-
rzypadkach god-

umiejscowienia
pępkowej.

W wypadku nato,miast wprowadzenia i złamania pj.-
peity inŚeminacyjnej w pęche' zu moczowym dalsze
postępowanie jest uzależnione od długości złamanego
Óacińt<a. Zawsze bowiem w tych przypadkach docho-

czowej w czasie samego aktu złamania lub przy nie-
ud.oln/ch próbach wydobycia, wykonujący zabieg
zmuszony jest tego do}<orrać świadornie (4).

Chcąc tego uniknąć zdecydowano się w opisanym
pr:zez nas przypadku do przepołowienia odcinka na
dwie części, oo wymagało ujęcia jednego końca zła-

włok brzusznych. Ponadto, dla uniknięcia w przy-
szłości podobnych powlkłań vrynikających ze stosowa-
nia }<ruchych i podatnych na złamanie pipet insemi-
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nacyjnych, jedynym zabezpieczeniem jest jak naj-
szybsze wprowadzenie pipet inseminacyjnych wyko-
nanych ze sztucznego tworzywa.

piśmiennictwo

7. cempel T.; Medycyna wet. 17, 604, 1961.
2. Genzken o.: ZnchtyE. 2, 78, 1967.
3. Grabarski J.j obselwacje własne.
4. Maciołek -Fl. j ]Vledycyna Wet. 20, 35, 1964.
5. Nowicki T.; Medycyna wet. 22, 52, 1966.
6. Trauka s.., Medycyna Wet. 24, 697, 1968,
7. wiesmann -E.., Mhe. Vet.-Med. 21, 590, 1966.
B. winiarski M.., Medycyna Wet. 16, 219, 1960
g, wójcżkieuicż s.: Medycyna wet. 24, 50B, 1963.

l0. Żebrecki A. j Medycyna wet. 16, 272, L960.

Adres autora: dr Piotr Jondelko, olsztyn-Kortowo, B1. 36.

JEP'ZY POLKOWSKI
Pio,tfków Trab.

WYDOBYCIE ZT,A]r|.{ANEJ PIPETY INSEMI-
NACYJNEJ SPOD SKORY WYMIENIA

Złamanie pipety w czasie inseminacji bydła nie
należy do rzadkich wypadków. Ptzyczyną złamania
może być nagłe poruszenie się zwierzęcia, lub nie-
właściwe wykonywanie zabiegu. Usunięcie złama,
nego odcinka pipety nie nastręcza trudności jeżeli
złamanie nastąpiło w obrębie pochwy, lub po ,wpro-

waidzenńu pipe,ty do ma,cicy, ewentualnie d,o, pęche-
rza moczowego, gdy koniec złamanego odcinka znaj-
duje się w świetie pochwy. W przypadkLl, gdy zŁa-
many odcinek pipety inseminacyjnej znajduje sir;
całkowicie rv jamie macicy lub pęcherzu moczowym,
usurlięcie \.wmaga zazwyczaj interwencji chirurgicz-
nej (1---5). y prz}T)a złarna-
nia pipety rv seminacji niu jej
do macicy i jaką odb dcinek.
Krowa rasy ncb wiek 4 lata została poddana inse-
minacji dn.23.XI.1969 r. W czasie wykonywania za-
biegu, ipety do mac
krowa inseminowan
czeEo i doszłci do
pety odcinek.
Wpr e koniec
pipe o jednak
wyd palcami.
Przypadek zgłoszono do lecznicy.

nienia i krowa rł,ycieliła się 20.TI.19?1 r.

Ryc. 1. Pipeta pod Skórą wymienia.
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Na początku kwietnia 19?1 r. rvłaściciellra zauwa-
żyła w czasie dojenria oibecnośó pipety pod skórą wy-
mielnia. Fipeta zlnajdowała się poziomo u podstawy
lewej stro,ny wymien,ia, Pipetę us,u,nięto po dwóch ty-
go,d,niach od chwili jej zauważerria, W tym cza,sie
prze,m,ieścliła się na wysokość za,tok mlecznych (ryc. 1),
Usunięcie pipety nie nastręczało trudności. Po na-
cięciu skóry na tylnej ćlviartce wymienia lv miejscu
wybrzuszenia spowodowanym końcem pipety, wydo-
byto złama,ny odcinek (ryc. 2), Na ranę nałożcl,no je,den
szew węzęłkowy. Gojenie nastąpiło przez rychło-
zrost. Pipeta została rvydobyta po 77 miesiącach
przebyrł,ania w ciele zwierzęcia. W ty- czasie nie
zauważono u krowy odchyleń od normy. Apetyt był
zachorvany, kror,r,a czuła się dobrze. Pozostanie nie-
wyjaśnione jaką dro,gę odhył złamany odcinek pipety.
Należy przypuszczaó, że w chwili złamania .się pipe-
ty nastąpiło równoczesne przebicie macicy i następ-
nie przemieszczenie pipety z macicy do jamy otrzew-
no\\reJ.

j]:,

Ryc. 2. Pipeta po §,yjęci,u.

W przypadkach przebicia ściany macicy rv związku
z wykonylvaniem w].elvórłl domacicznych nie stwier-
dz,ano powikłań po perforacji w- postaci zgrubień
ścia,ny i zrostów macicy z otaczającymi trzer,ł,iami,
oraz zmian ogólnych (6). Przebicie macicy jałou,ą
pipetą nie miało więc wpłyrvu na stan ogólny zwie-
rzę,cia, zaś lana uległa wygoje,niu i nie miała tpłylvu
rra zdolność rozroclczą. Da]sze przernieszczanie pipety
z jatny oćrzewnowei pł:zez porvłoki brzuszne mcgło
nas,tąpiić w czasie porodu, lnną drogą mógł być kanał
pachwinowy.
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ZATRUCIE KONI AZOTOWYMI
NAWOZAMI MINERALNYNII

Obfite zaopatrzenie rolnictwa w nawozy mineralne
stwarza równocześnie niebezpieczeństwo zatruć zlvie-
lząt gospodarskich. Piśmiennictwo krajowe i zagra-
niczne (1, 3, 4, 7, 8) po,daje przypadki zatrucia zwie-
rząt związkami azotowymi. Zattucia te występują po
nadm[ernym stosowaniu nawozów az,otowych w rol-
nicriwie lub też po sl<ażeniu be,zp,ośł:ednim paszy i wo-
dy pitlnej dla zwierząt. Skażenia ta'kie zdarzają się
najczęściej wskutek złego, ewentualnie nieodpo-
wiedniego składowania i przechowywania nawozów
w gospodarstwie.

Przypadek taki miał miejsce w stadninie koni N.W.,
gdzie zatruciu uległo kilkanaście klaczy i źrebiąŁ.
Jedna z zatrutych klaczy poroniła w 6 miesiącu ciąży,
a dwie klacze i 7 fuebiąt padło. Straty oceniono na
około 77 tysięcy złotych.

Zatrucie ko,ni lnastąpiło p,o burzy z obfritymi opa,da-mi deszczu, zalewającego magazyn z nawozami mi-
neralnymi, wśród których duże ilości saletrzaku znaj-
dowały się luzem bez opakowania. Woda podmyła
składowany nawóz Li przepływając przez magazy:n,
gromadziła się w postaci rozległych kałuż, do których
nie,ograniczonJ, dostęp miały źrebięta w wieku od 3
do 6 miesięcy.

Drugim źródłem zatrucia była sadzawka, położona
na zapleczu sta jni, stanowiąca wodopój dla koni.
Przylegające do niej pola i pastwisk]a ze spadkiem
do sadzawki były wiosną obficie posypane nawozami
azotowymi, które wcłrec panującej suszy w znacznym
procencie pozostały na powierzchni ziemi, GTvałtowna
ule,wa w czasie burzy spłukała resztki pozostałego
saletrzaku, skażając wodę w sadzrawce.

Objawy zatruoia u zwietząt wystąpiły ,w pcstaci bie-
guLn(kli, po]sinutnienia, zasinie,nia spo jówek, przysp,iesze -
nia akcji serca, spadku ciśnienia krl,vi i pod,niesienia
temperatury. Jedno źrebię padło nagle przed zauwa-
żeniem przez obsługę objavrów chorobowych, a
następnych 6 sztuk padło w- ciągu dalszych czterech
dni.

Śmierć następowała nagle ,w kilka,naśc,ie godzin p,o
stwierdzeniu pierwszych'objawów chorobowych.

Stosowane leczenie ob jawowe w postaci środkórv
nasercowych, antybiotykór,v, 1eków ogólnie wzmac-
ni,ających i osłaniających nie darł,ało poprawy. Prze-
bieg choroby u klaczy był podobnie szybki jak i u
źrebiąt, śmierć następowała po około 24 godzinach oC
stvłierdzenia posmutnienia i zaburzeit ze strony ukła-
d.u krążenia

Środki leczlnicze tak jak u źrebiąt nie przy-
rlosiły poprawy. Zachorowania ustały po zaprzestaniu
pojern,ia w sadzawce kolni, a kałuże wyschły.

U paCłych z*,ierząt stw-ierdzano: powiększenie nieś-
nia sercowego rvykazującego bttdowę zatartą, u nie-
których koni r,vybroczyny na błonach surowiczych jam
ciała, obrzęk nerek, powiększenie śledziony, prze-
krwienie płuc i zmiany zwl,rodnieniowe lv wątrobie.

Badanie,,virusologiczne i bakteriologiczne poronio-
nego płodu .,vl,konane w ZHW w Bydgoszczy dały wy-
nik ujemny, a badania bakteriologiczne dalszych pad-
ł},ch koni lvl,konane w Pracowni Bakteriologicznei
ZHW u, Gdańsku, wykazały w tlosiewach obfity wzrost
l<olonii pałeczki 7, grnpy okrężnicy,

w badaniach chemiczn5rch treści pokarmowej pad-
łej klaczy i źrebięcia Pracownia Toksykologiczna
ZT]\1r rv Gdańsku w),kazała obecność znacznych ilości
jonów ."vapnia i NHa, które są składnikami saletrzaku.
Substancje te są mało toksyczne i nie polvodują tak
ostrych przebiegów clroroby.

Za. przyczynę śmierci i zatrlć koni przviąć należv
iony NOz i NO:,, które wykazane zostały przez Pta,
cownie Toksykologiczną ZHW rv Gdańsku w próbach
gra,nu]olł,anego nav/ozu azotowego saletrzaku
No, (+) i No3 (+++).

Substancje te niewątpliwie znajdowały się w wo-
dzie kałuż i sadzawki. Niewykazanie azotanów i azo-
tynów w badaniach chemicznych prób treści prze-
lvodu pokarmowego, wątroby i innych narządów pad-
łyc,h koni może być skutkiem teEo, że badania che-
miczne rvykonane zostały nie dostatecznie szybko po
śmierci i sekcji zwierząt (5), a jak stwierdza Liebe-
now ,.negatywnie przebiegający test nie wyklucza
azotanów i azotynów jako przyczyny śmierci".

Reakcje z dwufenyloaminą i kwasem siarkowym
oraz reakcja Grissa rvykazują obecność azotanów i
azotynów dopliero przy sltężeniu od 0,5 pprn. Dlatego
też opieranie rozpoznania na rvyniku tych reakcji che-
micznych nie zawsze jest pewne, czego również do-
,"vodzi niniejszy przypadek.

Ostatnio niektórzy alltol,zy sugerują wykonywanie
badań histologicznych (2, 6) jako dodatkowych i po-
mocniczych w rozpoznawaniu zatruć związkamt azo-
towvmi.

Wobec intensyfikac ji rolnictwa i produkcji rolnej,
a za tym i ko,nieczLnoścLi zwiększania nawożelrr,ia nawo-
zami azotowymi, należy się liczyć z możliwością wy-
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